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S skrbno pripravljenimi plani in vztrajnim 
delom bomo v letu 1950 zmogli vse naloge, 
ki so pred nami 

Z naglico se bližamo četrtemu letu 
naše petletke. V tem letu nas čakalo no­
ve velike naloge, s katerimi bomo še bolj 
utrdili socialistično graditev svoie do­
movine. Del teh nalog bomo morali izvr­
šiti frontovci v okviru svoje frontne or­
ganizacije. Za načrtno izvrševanje teh 
nalog pa je potreben skrbno pripravljen 
plan. ki ga te dni izdelujejo osnovne 
frontne organizacije in ki ga morajo iz­
delati do 1. januarja 1950. leta. 

V letošnjem letu je Fronta jeseniškega 
okraia izvršila veliko nalog. O tem pri­
čajo velike prostovoljne gozdne .akcije 
na Pokljuki in na področju posameznih 
kmetijskih zadrug, o tem pričalo uspehi 
gozdnih frontnih brigad v letošnjem po­
letju. Frontne brigade so pomagale raz-
širjevati jeseniško železarno. Frontovci 
so pomagali graditi zadružne domove, 
zadružne zgradbe, vodovod za jeseniško 
bolnišnico, ceste in druge objekte. Veli­
ka je bila vrednost njihovega dela- Da 
je to res. vzemimo samo primer, da so 
frontovci na Jesenicah opravili v letoš­
njem letu prostovoljno delo v vrednosti 
nad 2,000.1X10 dinarjev. Že ta številka le 
dovoli zgovorna, čeprav tu ni všteta vsa 
pomoč v prostovoljnem delu, ki so jo 
frontovci nudili jeseniški železarni. Na 
vsak način, veliko delo le bilo opravjle-
no, na katero so lahko ponosni vsi tisti, 
ki so ga s prostovoljnimi urami in z ne­
popisno požrtvovalnostjo opravili. 

Uspeh pa bi bil lahko še večji, če bi v 
letošnjem letu ne delali nekaterih napak. 
Osnovna taka napaka ie bila. da niso 
bili vsi plani frontnih organizacij realni. 
Ponekod so postavljali načrte, ki pa lih 
pozneje niso izvedli. To pa je bilo za­
radi tega. ker so postavljali konkretne 
plane frontni odbori brez širokega sode­
lovanja članov Fronte Poleg tega pa so 
bili ti plani skoro povsod izdelani brez 
temeljite politične in gospodarske ana­
lize kraja, ter brez poznavanja osnovnih 
momentov, ki so važni za razvoj tiotič-
nega kraia. 

Pri izdelavi frontnih planov za leto 
1950. moramo te napake. Id smo jih le­
tos spoznali, odpraviti. Pri postavljanju 
novih planov moramo najprej razčleniti 
in temeljito ugotoviti politično, gospo­
darsko, organizacijsko in kulturno sta­
nje našega kraja. Prav na osnovi poli­
tičnega položaja, razrednih treni, gospo­
darskih in kulturnih prilik bomo začrtali 
naloge Fronte. To so osnovni pogoji raz­
voja našega kraja. Iz teh osnovnih po­

gojev moralo izhajati vse politične, go­
spodarske, kulturne in organizacijske 
naloge. 

Naša glavna naloga na vasi je in osta­
ne socialistična preobrazba vasi. Zato 
bomo usmerili svoje delo v to preobraz­
bo s prepričevanjem poštenih delovnih 
kmetov, ki se bodo vedno bolj oprije­
mali zadružništva, in z neizprosno borbo 
proti kmetom-špekulantom, ki zavirajo 
ta razvoj. To bo naša glavna politična 
naloga na vasi, ki io bomo morali upo­
števati v političnem oddelku plana. Da 
bomo pa to nalogo dosegli s prepriče­
vanjem, bodo morale frontne organiza 
cije planirati razne izlete v kmetiisko-
obdelovalne zadruge, kler se bodo fron­
tovci-privatniki lahko sami prepričali o 
življenju v zadrugah, se pogovorili z za­
družniki o vsem, kar jih zanima ali kar 
Um teži srce. Poleg tega pa naj frontne 
organizacije predvidiio v planu tudi iz­
lete v partizanske kraje. Na takih izletih 
ie najlepše razlagati zgodovino naše na­
rodnoosvobodilne borbe, ki lo mora po­
znati vsak trontovec. Taki izleti bi kori­
stili frontovcem kot politična vzgoja, 
istočasno pa bi Um bili v najlepše raz­
vedrilo. Fronta sama pa bi se na ta na­
čin organizacijsko še boli okrepila- Zato 
naj Frontne organizacije ne pozabilo 
planirati izletov! 

Tudi študij naj se organizira na ome­
njenih osnovah. Prav bi bilo, da bi se 
vsak frontovec spoznal s Kardeljevo 
razpravo »O liudski demokraciji v Jugo­
slaviji«. Človek, ki čita in razmišlla ob 
tej razpravi, spozna vso veličino naše 
borbe v preteklosti, pa tudi naše današ­
nje in upravičene borbe proti revizio-
nizmu marksizma-leninizma. ki so ga za­
čeli kominformovci. Kar pa ie najlepše, 
človek spozna ob tei razpravi našo jasno 
pot v bodočnost, ki bo lepa za vsakega 
delovnega človeka. 

Frontnih kotičkov v našem okraju 
imamo še premalo. Kar pa iih imamo, 
so ponekod zelo slabo opremljeni. Naši 
frontni kotički bi morali nuditi frontov­
cem vse današnje književne in politične 
revije, časopise, da bi se ti s pomočjo 
niih razširjali obzorje svojega znanja, 
kajti socializem hoče razgledanih ljudi, 
ki znalo takoj razločiti, kaj le prav in 
kal ni. Tam, kjer je neznanje, kjer ie 
tema v človeškem razumu, tam ie ne­
mogoč tudi vsak napredek. 

Prav tako bi moralo čim več frontov­
cev sodelovati v kulturno - umetniških 

Ob Dnevu Jugoslovanske armade 
Dne 22. decembra le bil praznik naše J A- Ponosni smo na svoio ar-

mago, sal ie del liudstva in ima svoie korenine v vselludskem uporu proti 
okupatorjem. Njena težka in slavna pot ie pot ljudstva Jugoslavije, njena 
zmaga in osvoboditev_ domovine pa ie sad trpljenja in krvi stotisočev 
borcev — sinov naših narodov. Čeprav danes informbirojevske države od­
rekajo zasluge naši Armiii pri zmagi nad fašizmom in pri osvoboditvi naše 
domovine ter klevetah voditelje naše Armije in naše države, se ljudstvo 
z vedno večio liubezniio oklepa svoje armade, ki io je samo ustvarilo 
in ker le v niel vidi zagotovilo, da bomo pridobitve narodno-osvo-
bodilne borbe — liudsko demokracijo obdržali in še nadalje razvijali, da 
bomo lahko vse svoie sile posvetili graditvi socialistične domovine. 

Mnogi obiski borcev in oficirjev J A pri naših delavcih v tovarnah, pri 
rudariih in kmečko-obdelovalnih zadrugah so to vez med ljudstvom in 
armado močno utrdili. Oficirji vojaških edinic so letos obiskali številne 
KOZ sirom Slovenije in Jugoslavije in se tam zanimali za živlienle za­
družnikov in napredek KOZ. Ob takih prilikah so borci in liudstvo še 
krepkeje začutili, da smo vsi eno. da imamo skupen cili — zgraditi močno 
socialistično Jugoslavijo. 

To ljubezen do svoie armade kaže naše delovno ljudstvo ob vsaki pri­
liki, posebno pa se izraža ob praazniku J A. 
Živela Jugoslovanska armija — čuvar pridobitve narodnoosvobod- borbe! 

društvih, ki so se pred nedavnem usta­
novila skoro po vseh krajih jeseniškega 
okraia- Zato mora Fronta skrbeti, da bo 
čim več njenih članov aktivno sodelo­
valo tudi na tem področju. 

Frontna organizacija mora napraviti 
tudi plan liudske inšpekcije, ki mora 
prenesti svojo dejavnost na vsa področ­
ja. Organi liudske inšpekcije pa bodo 
morali o svojem delu poročati na mno­
žičnih sestankih. 

Kot smo že v začetku omZhili, čakajo 
v letu 1950. Fronto zelo važne gospodar­
ske naloge. Zelo važna naloga Fronte v 
tem letu je dvig življenjske ravni, kier 
bo Fronta z raznimi delovnimi akciiami 
prispevala zelo velik delež. Tudi tu mo­
ralo frontne organizacije začrtati v svo­
jih planih stvarne in izvedljive naloge. 
Te akcije Fronte sc bodo vršile v glav­
nem v krajevnem in lokalnem merilu-
Fronta naj jih planira na podlagi planov 
KLO-icv in MLO-iev. V krajih, kier se 
gradijo zadružni domovi in zadružne 
gradnie, nai frontne organizacije vne­
sejo v svoie plane, koliko in kako bodo 
pomagale zgraditi te objekte. Na Jese­
nicah, kjer ie grozovita stanovanjska 
stiska, bo Fronta pomagala pri gradnii 
stanovanjskih hiš. Zato nai se tu Fronta 
poveže tako! z MLO-jem, železarno in 

vsemi podietii. ki nameravalo v letu 
1950. graditi. 

Fronta bo morala nuditi tudi pomoč 
ekonomijam, kmetijsko obdelovalnim in 
živinorejskim zadrugam, morala bo pa 
misliti tudi na frontne brigade, ki bodo 
tudi v letu 1950. slava in ponos naše 
frontne organizacije. 

To ie načelno samo nekaj nalog, o ka­
terih naj razmišljajo frontne organiza­
cije pri sestavljanju planov za predzad­
nje leto naše petletke. Na zaključku po­
navljamo še enkrat: Plani nai bodo 
stvarni, postavljeni na politični, gospo­
darski, organizacijski in kulturni analizi 
posameznega kraia. Na tei analizi bomo 
postavili naše naloge. Sekretariati naj 
postavilo samo okvirne plane, ki nai iih 
izpolnijo na množičnih sestankih s sode­
lovanjem frontovcev, ki bodo že na teh 
sestankih dajali svoje obveznosti. Le z 
najtesnejšim sodelovanjem frontovcev 
bomo sestavili tak plan, ki ga bomo po­
tem tudi izpolnili. 

Da pa bodo plani osnovnih organiza­
cij skrbno pripravljeni. Um bo moral 
nuditi vso pomoč okraini aktiv Fronte-
Zavedati se moramo, da bomo le s skrb­
no pripravljenimi plani in vztrajnim de­
lom zmogli naloge, ki nam jih nalaga 
predzadnje leto naše petletke. 

KOOF tekmujejo za utrditev ljudske inšpekcije 

Frontna brigada izravnava prostor za nove obiekte jeseniške železarne 

Danes, ko ie tekmovanje postalo že 
splošen način dela naših ljudi, ki s tem 
dokazujejo svoio patriotično zavest, je 
tudi zaščita državljanskih pravic, borba 
proti bjfokratizmu, kakor tudi skrb za 
materialna vprašanja, važen del borbe 
za zgraditev socializma pri nas. 

Vsa ta vprašanja rešuje ljudstvo po­
tom članov liudske inšpekcije. Da pa bi 
liudski inšpektorji lahko izvrševali svoje 
naloge ter s tem prinašali koristi naši 

V železarni Jesenice so izpol­
nili plan še naslednji obraii; 
ZlCARNA — 2EBLJARNA — JAVOR-
NIK II —VARILNA ŽICA — ELEKTRO-
PEC — KAMNOLOM - APNENICA — 
HLADNA VALJARNA BO PREDVIDO­
MA IZPOLNILA LETNI P L A N 24. XII. 

Nizko število obratov, ki plana še niso 
dosegli, bije v teh dneh težko in junaško 
borbo za izpolnitev planskih obveznosti, 
da bi se mogli ob zaključku tretjega leta 
prve Titove petletke uvrstiti med slav­
ne zmagovalce. 

VKLJUCEVANJE* NOVE DELOVNE 
SILE V PROIZVODNJO — ODGOVOR 
VSEM OBREKOVALCEM NAŠE SO­

CIALISTIČNE DOMOVINE! 

liudski oblasti in vsemu delovnemu ljud­
stvu, ie predpogoj, da so liudski inšpek­
torji izvoljeni res v vseh osnovnih orga­
nizacijah OF in sindikatov. 

V okviru medokrainega tekmovanja 
ljubljanske oblasti in v smislu 6. točke 
zadnjega plenuma OF. ie okraini odbor 
OF razpisal tekmovanie, ki traia od 15-
decembra 1949 do 15- aprila 1950. 

Krajevni OF odbori tekmujejo v sle­
dečih točkah: 

1. Kateri KOOF bo do 31- 12. 1949 iz­
vedel volitve za skupine ljudske inšpek­
cije v vseh osnovnih organizacijah OF 
in sindikalnih podružnic na svojem pod­
ročju. 

2. Kateri KOOF bo do 31. 12. 1949 do 
stavil podatke za novoizvoljene skupine 
(4 do 5 članov) liudske inšpekcije in za 
skupine, za katere podatkov še ni po­
slal okrajnemu odboru OF. 

3. Kateri KOOF bo izbral naiboljše in 
najbolj revolucionarne člane OF za ljud­
ske inšpektorje (stalnost skupin, zasto­
panost žena in mladine). 

4- Kateri KOOF bo uspel, da bo na 
množičnih sestankih osnovnih organiza­
cij redno tudi točka: Delo ljudske in­
špekcije. 

(Točke tekmovanja skupin liudske in­
špekcije bomo obiavili prihodnjič). 

Naročnina 
Letna.... din190.— 

Polletne . . . . din 5O.— 
Četrtletno . . . din 25.— 
Posamezni-izvod . din 2.— 
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Novoizvoljeni krajevni l j u d s k i odbori prevzemajo svoje naloge 
MLO Jesenice bo moral ustvariti uaiširše sodelovanje 

delovnega ljudstva pri svojem delu 
V slavnostno okrašeni malf dvorani Ti­

tovega doma se ie danes dopoldan vršilo 
prvo zasedanje novoizvoljenega mest­
nega ljudskega odbora Jesenice. 0 delu 
bivšega odbora je obširno poročal tov. 
predsednik Košir Drago. Ko je govoril 
o letošniih zborih volivcev, je deial. da 
niso bili vedno in povsod dobro priprav­
ljeni. Premalo je bilo povezave z mno­
žičnimi organizacijami, na drugi strani 
pa teh zborov niso vodili v mnogih slu­
čajih izvoljeni člani, kot bi to po svoji, 
od ljudstva zaupani dolžnosti morali, 
ampak so iih vodili v pretežni večini 
člani izvršilnega odbora. 

Gospodarska moč Mestnega ljudskega 
odbora so njegova gospodarska poJiet-
ja- 2e prej osnovanim gospodarskim 
podjetjem so se v letošnjem letu pridru­
žila žaga. dve otroški restavraciji, eko­
nomija, restavracija za prehodne goste 
in menza na klavnici za tamkajšnie 
uslužbence. Danes ima MLO Jesenice 24 
podjetij, med katerimi so mnoga dosegla 
v letošnjem letu prav lepe uspehe. 

Vsa letošnja komunalna dela na pod-
ročju MLO Jesenice so bila letos izvr­
šena s prostovoljnim delom, ki ga ie or­
ganizirala Osvobodilna fronta. Tako je 
bila izvršena kanalizacija na Koroški 
Beli. iavno stranišče na Jesenicah, opor­
ni zid pri podvozu nasproti hotela Koro-
tan. kjer se ie istočasno pričel urejevati 
prostor za mali park. okrog katerega ie 
bila zgrajena tudi betonirana ograja. 
Delalo se ie tudi na vodovodu za novo 
bolnišnico, ki pa niso mogla biti pravo­
časno končana, ker smo dobili cevi pre­
pozno oziroma je načrte prekrižalo ne-
povolino vreme- Poleg tega pa se je iz­
vršilo več manjših popravil na stavbah, 
ki so last MLO-ia. 

Premalo pažnie pa je polagal MLO 
Jesenice na gradnjo novih stanovanjskih 
hiš za delavce, čeprav biva nad 80 od­
stotkov delavcev Železarne na področju 
MLO Jesenice. To napako bo moral no­
voizvoljeni MLO odstraniti in v zvezi 
z Železarno in ostalimi podietii pristo­
piti h gradnji novih hiš. Le na ta način 
bomo na Jeseucah rešili perečo stano­
vanjsko stisko. 

V letošnjem letu je bilo zgrajenih več 
brvi za delavce- ki stanujejo na desnem 
bregu Save. Zgrajena ie bila tudi vodna 
črpalka Podmožakljo. s pomočjo katere 
so preskrbljeni z vodo vsi tamkajšnji 
prebivalci-

Vsa komunalna dela so bila investi­
rana pretežno iz lastnih finančnih sred­
stev, izvršena pa s prostovoljnim delom 
naizavednejših frontovcev, ki so opravili 
delo v vrednosti nad 2 milijona dinar­
jev. 

Finančno poverjništvo MLO-ia hi mo­
ralo posvečati večio pažnjo pravilnemu 
vodenju davčne politike na vasi. Izterje­
vanje starih davkov še ni bilo zaklju­
čeno. Bodoči ljudski odbor bo lažje vo­
dil finančno politiko, ker bo izvoljeni 
poverjenik stalno zaposlen na tem pod­
ročni. 

Odkup kmetijskih pridelkov je bil pri 
nekaterih pridelkih celo presežen. Tako 
je bil presežen odkup krompirja in žita. 
Tudi odkup sena. ki je še v teku. lx> 
izvršen stoodstotno. Odkup mleka na je 
žal izvršen nekaj nad polovico. Vzrok ie 
v tistih kmetih, ki prodajajo mleko na 
prostem trgu no visokih cenah, ne da bi 
zadostili obvezni oddaji- Nekateri pa sa­
botirajo oddaio mleka s tem. da nočei" 
rediti predpisanega števila goveie živine-
Take ie v interesu delovnega ljudstva 
kaznoval Okrajni ljudski odbor z denar­
nimi globami, poleg katerih pa bedo mo­
rali oddati še predpisane količine, s ka­
terimi so v zaostanku-

Odkup klavne živine še ni v celoti do­
sežen. Ta odkup bo mora! izvršiti v teh 
dneh že novoizvoljeni oJbor. 

Na področju MLO-ja Jesenice sta bili 
v letošnjem letu ustanovljeni dve kme­
tijsko živinorejski zadrugi v Jeseniškem 
in Plavškem rovtu. Zadruga v Plavškem 
rovtu se zlasti odlikuje po oddaji mleka. 
V borih dveh mesee* je oddala poleg 
masla 5-800 litrov mleka in na ta način 
doprinesla svoi delež pri preskrbi otrok 
in starčkov mesta Jesenice. Že primer 
te male zadruge nam priča o usr>ehih 
zadružnega gospodarstva, posebno še, če 
pomislimo, da so sedanji zadružniki 

proizvedli 78"? mleka več kot nekdaj na 
svojem razdrobljenem privatnem gospo­
darstvu. 

Poverieništvo za trgovino in preskrbo 
se ie vse preveč bavilo z razdeljevanjem 
živilskih nakaznic in pik, premalo pa je 
posvečalo pažnie nabavi raznih pred­
metov izven garantirane preskrbe. Prav 
tako se ni dovoli resno bavilo z ustanav­
ljanjem raznih ustanov, kot so na primer 
otroške restavracije in mlečne kuhinje 

Poverjenik za prosveto se ie bavil le 
s popravilom šol. V bodoče se bit moral 
novoizvoljeni ^poverjenik za prosveto 
povezati najtesneTe* s kulturno-umetni-
škimi društvi, ki morajo v niem čutiti 
oporo in svoiega predstavnika pri ljud­
ski oblasti. 

Diskusija je nakazala nekaj proble­
mov, ki Jih bo moral novoizvoljeni od­
bor rešiti v bližnji prihodnosti. Tako bo 
moral izvesti elektrifikacijo Podkočne. 
kar nieni volivci in prebivalci prav go­
tovo zaslužijo. 

O bodočih nalogah, ki čakajo MLO 

Jesenice je* govoril tov. Volič Ignac, 
predsednik OLO Jesenice. Opozori! je 
novoizvoljene odbornike, da naj bo da­
našnje zasedanje prelomnica suhega 
prakticističnega dela. ki ne more mobili­
zirati liudskih množic. Naloge, ki s o 
danes pred nami, moramo tolmačiti v 
perspektivi, tako da bo vsakemu Jasno, 
kakšen plod bo rodilo naše sedanje delo. 
Baza za zgraditev socializma ie težka 
industrija in elektrifikacija. To ie tudi 
temeli naše neodvisnosti. Ce bi ne usme­
rili svoie graditve na tej bazi. bi se od­
rekli svoji neodvisnosti in lepšemu živ­
ljenju. Prav zato moramo nuino ustva­
riti to bazo za dvig življenjske ravni 
vsakega delovnega človeka. Naš delovni 
človek pa se mora zavedati, da ie plan 
za tiste, ki ga gradijo. • 

Novoizvoljeni odbor je na zaključku 
zasedanja sprejel vrsto načelnih skle­
pov, po katerih bo izdela! delovni plan 
za 1950. leto. Zlasti veliko ražnjo hi mo­
ral posvetiti gradnii stanovanjskih hiš. 
dvigu lokalnega gospodarstva in vsemu 
tistemu, kar bo v prihodnjem letu po­
magalo dvigniti splošno življenjsko ra­
ven jeseniškega delovnega ljudstva. 

Novi odbor KLO-ja Rateče-Planica je začrtal smernice 
bodočega dela 

Po izvršenih formalnostih so na zase­
danju v Ratečah novoizvoljeni odbor-
niki najprej pregledali delo bivšega kra­
jevnega odbora. Bivši krajevni ljudski 
odbor ie izvajal svoie naloge v pove­
zavi z vsemi množičnimi organizacijami-
Prav zaradi tega so mu uspele razne 
gospodarske akcije. Tako ie izvedel ka­
nalizacijo za Kravn.iakom. regulacijska 
dela pri hudourniku Trebiža in znal 
vzbuditi zanimanje pri prebivalstvu za 
razne delovne akcije. Prav tako ie pra­
vočasno omeiil bolezen, ki ie pričela raz-

ob-saiati med živino, ker ie pravočasno 
vestil in pozval okrajnega veterinarja-

Diskusija sama na je osvetlila še ne­
katere probleme. Veliko skrb Pcdo mo­
rala posvečati razvoju šiviljskega pod­
jetja. Ugotovila je potrebo po ustano­
vitvi kovačnice in mizarskega podietia. 

Novoizvolieni odbor v Ratečah bo 
moral predvideti v svojem planu tudi 
razvoj socialističnega gospodarstva na 
vasi. da bo postal naš najbolj obmejni 
krai močna socialistična trdniava. 

,1 H-

Odbor v Stari Fužini čakajo odgovorne naloge 
Prejšnji teden se ie vršilo v Stari Fu­

žini prvo zasedanje novoizvoljenega 
ljudskega odbora. Zasedanja so se ude­
ležili vsi novoizvoljeni odborniki razen 
enega, ki de bil upravičeno odsoten. V 
poročilu prejšnjega odbora smo culi o 
težavah, s katerimi se bori kmetijsko-
živinoreiska zadruga- Zato ji bo moral 
novoizvoljeni odbor nuditi vso pomoč, 
zlasti še. če bo hotel, da se bo ta rrva 
celica socialističnega kmetijstva v Stari 
Fužini razviiala in pritegnila rudi ostale 
delovne kmete. Vse davčne in odkuone 
obveznosti do države so bile v celoti 
izpolnjene râ en nekaj primerov kmeč­

kih gospodarstev, ki še niso oddala ob­
vezne oddaje krompirja. 

Novoizvoljeni odbor ie med sprejetimi 
sklepi sprejel obveznost, da se bo v letu 
1950 zgradil zadružni dom iii hlev, da 
bo zgradil poslopje za krojaško podjetje, 
kier bo imel svoie prostore tud; KLO in 
kier bodo uredili tudi krajevno menzo. 
Prav tako bodo v prihoJniem letu zgra­
dili tudi vodovod- Poleg tega bo moral 
KLO nuditi največio pomoč obdelovalni 
zadrugi in ji pomagati, da se prebije 
skozi začetne" težave in da postane v 
resnici vzorno socialistično živinorejsko 
gospodarstvo. N. /. 

V Kranjski gori bo moral novi odbor odpraviti napake 
bivšega krajevnega ljudskega odbora 

Danes ie imel novoizvoljeni KLO 
Kranjska gora svoje prvo zasedanje. 27 
novoizvoljenih članov ie izvolilo med se­
boj svoj izvršni odbor z enajstimi člani. 

Na zasedanju so temeljito pretresli 
delo bivšega odbora, ki ie posvečal vse 
Dremalo pažnie tistim problemom, ki so 
v Kranjski gori najbolj pereči- Tako ni 
niti na eni seii razpravljal o obdeloval­
nih zadrugah in o možnosti ustanovitve 
kmetiisko-živinorejske zadruge v Kranj­
ski gori, četudi so bili nekateri kmetie 
že pripravljeni, da Jo ustanovijo. Prav 
tako niso nikoli razpravljali o, dogradit­
vi zadružnega doma. ki bi bil za gospo­
darske, politične in kulturne potrebe 
nujno notreben. Za nezakurieno apne-
nico se sploh niso zmenili, četudi iih Je 
iavnost večkrat opozorila celo v časo­
pisu. Največja napaka bivšega KLO-ia 
Kranjska gora pa je bila. da ie bil pre­
več birokratski. Namesto da bi najvaž­
nejše naloge reševal skupno z volivci, 
jih je »reševal« papirnato. Tako se ni 
pomenil zaradi odkupov z volivci, ki bi 
prav gotovo pravilno odločili oddajo 
posameznih kmetovalcev. Seveda pa to 
ni nič čudnega, ker ie vse delo slonelo 
na enem ali dvel liudeh- Sei izvršilnega 
odbora se niso udeleževali redno, tako 
da so bile te seje redkokdaj sklepčne-
če so sploh kdaj bile-

Novoizvolieni odbor bo moral teme­
ljito odpraviti napake bivšega krajev­
nega ljudskega odbora. Svoje naloge bo 
moral reševati v najtesnejši povezanosti 
z volivci. Zato bo moral posvetiti vsa­
kemu zboru volivcev naivečio pozornost 
in se temeljito pripraviti na račun, ki ga 
bo moral polagati pred njimi, kajti vo­
livce zanima vse. zanima iih razvoj kra­

jevnih podjetij, razna planiranja, odkupi, 
komunalna dejavnost in sploh vse. kar 
bo služilo za izboljšanje življenjskih po­
gojev prebivalstva. Le s takim sodelo­
vanjem z volivci in ostalim prebival­
stvom bo KLO Kranjska gora dosegel 
najlepše uspehe. Tako lx>dp prenehale 
težave pri gradnji zadružnega doma. na 
ta način se bo dvignilo zanimanje za 
obdelovalno zadružništvo med kmečkim 
ljudstvom, tudi apnenica bo zagorela. 
Prav tako bo s pomočjo delovnih trudi 
Kranjske gore KLO prav lahko prepre­
čil razne špekulacije, ki zavirajo življenj­
sko izboljšanje vsakega posameznega 
delovnega človeka. 

Kranjski gori se poleg tega obeta naj­
lepša bodočnost- Na zasedanju se zastop­
nik komiteja za fizkulturo pojasnil, da se 
bo celotni KLO Kranjska gora spreme­
nil v bližnji bodočnosti v naivečie zim­
sko fizkulturno središče Jugoslavije. 
Tudi temu razvoju bo moral KLO Kranj­
ska gora posvečati pažnjo. 

O vsem tem so razpravljali novoiz­
voljeni člani KLO-ja. Za novega pred­
sednika so izvolili tov. Pečarja Miha, 
kmeta, ki Je podpisal med prvimi pri­
stopno iziavo za obdelovalno zadrugi 
Novemu predsedniku hodo prav gotovo 
sledili vsi delovni kmetie. sai se bodo v 
borbi za zgraditev svoje zadruge pre­
pričali, da je to edina pot k boljšemu 
življenju delovnega kmeta. Tov. pred­
sednik KLO-ia se trenutno nahaja na 
zadružnem tečaiu- Z znaniem. ki ga bo 
na tečaiu pridobil, bo lahko pomagal 
zgraditi vzorno kmetijsko živinorejsko 
zadrugo v Kranjski gori-

Tudi novoizvoljeni tajnik tov. Pintar 
Anton bo lahko mnogo koristil razvoju 

Uvajanje kast kakor v Indiji -
ali priprave za Novoletno jelko 

na Bledu 
Letos je Novoletna ielka organizirana 

v vseh krajih in združuje pri obdaritvi 
in programu otroke brez ozira na to. v 
katerem podjetju in kie so uslužbeni 
niihovi starši. »Cemu vendar?« Mnogi 
so se vprašali tako in se še vprašujejo. 
Zato. ker tudi z Novoletno Jelko odprav­
ljamo krivico in grehe kapitalističnega 
reda. ki je uzakonil pravico bogatili in 
bedo revnih- Daleč ie že doba. ko so 
otroci premožnejših nosili ovoje polne 
slaščic in igrač, medtem ko so delavski 
ali baitarski oh Miklavžu dobili svojo 
pest orehov in par Jabolk- Prav jelka ie 
odpravila še sleherno razliko med otro­
ci. Vsaj izgleda tako. Toda nekateri-
kakor bi tega ne m<!gli razumeti. 

Na Bledu so prav tako. kakor povsod 
drugod, sklenile vse množične organi­
zacije skupno z upravo šole in liudsko 
prosveto. da bodo priredile za vse otro­
ke Novoletno jelko v dvorani kina in da 
bodo otroke skupno obdarili. Nasproti 
temu pa hočejo uslužbenci v nekaterih 
hotelih prirediti Jelko za svoje otroke v 
okviru njihovega delovnega kolektiva 
Razumemo, da se da v hotelu ielka or­
ganizirati zelo lepo. Toda, vprašati se 
Je treba, ali bi bilo na ta način obdaro­
vanje res vseh enako. Kai bi deiali otro­
ci, ki slučajno nimaio staršev zaposlenih 
v hotelih in Iii njihove čajanke ne bile 
tako slavnostne in obilne, kakor le-teh? 
Saj bi napravili le malo drugače, kakor 
je bilo za miklavževih časov, če bi do­
pustili takšno obliko jelke. Ljudje, ki or­
ganizirajo take Novoletne Jelke, naibrže 
pozabljajo, kako globoke socialnoeko­
nomske sprememlie so se izvršile pri 
nas v zadnjih letih. 

Spoznajmo, da bi taki načini priprav­
ljanja Novoletne jelke in obdarovanja 
najbolj obsodili tisti, katerim ie prav ta 
prireditev namenjena. Toda tega ne sme­
mo dopustiti, zakaj takrat hi bilo to že 
prepozno. Zdai ie še čas. zato je potreb­
no ob tesnem sodelovanju vseh priredi­
teljev odpraviti take škodljive pojave 
Dri organiziranju Novoletne Jelke. 

Zmaga ljudske revolucije je dvignila 
najnižje plasti ljudstva iz teme in 
zaostalosti ter jih pretvarja v nepo­

srednega nosilca oblasti 

Kranjske gore. čeprav je Še mlad. Vo­
livci se prav gotovo ne bodo razočarali 
nad njim. Njihovo zaupanje ga bo še 
bolj podžigalo k delu. sai ie poln mla­
dostne moči in revolucionarnosti, ki ie 
za zgraditev socializma najbolj potrebna-

R. A. 
V MOŠNJAH BO NOVOIZVOLIENI 
KLO PREŠTUDIRAL NAIPREI ZAKON 

O LJUDSKIH ODBORIH 
Danes ie predajal bivši krajevni ljud­

ski odbor svoie delo novoizvoljenemu 
odboru. Poglavitna napaka prejšnjega 
odbora ie bila. da se je premalo trudil, 
da bi položil temelje obdelovalnega za­
družništva- Bil je preveč popustljiv proti 
nekaterim vaškim mogotcem, ki so to 
popustljivost tudi izrabljali. Tako ie na 
primer veliki kmet Olobočnik Jane/ 
mislil, da mu ne bo treba oddati obvez ic 
količine mleka, ker ga bivši KLO ni nik­
dar opozoril in prevzel ostre i.še mere-
kot so jih prevzemali v drugih KLO-iili 
Jeseniškega okraja proti raznim špeku­
lantom- Globočnik. ki je v zaostanku / 
oddajo mleka še za 1300 litrov, bi mo­
ral biti že zdavnaj kaznovan z denariK 
globo zaradi malomarnosti v izpolnjeva­
nju svojih dolžnosti do delovnega ljud­
stva. 

Na take stvari bo moral paziti novo­
izvoljeni KLO. S pravilnim pojasnjeva­
njem o koristnosti zadružništva za de­
lovnega kmeta in s sodelovanjem vseli 
poštenih kmetov pri izvrševanju svojih 
nalog bo novoizvolieni KLO prinesel v 
Mošnje revolucionarni duh. ki je nuje'' 
za izvajanje vseh današnjih gospodar­
skih in političnih nalog. Tega se novo­
izvolieni odbor v Mošniah zaveda- Zato 
ie sklenil r.a svojem prvem zasedanju-
da bo še v teh dneh temeljito preštudi­
ral Zakon o liudskih odborih-"Novi od­
bor bo pokrenil akcijo za prečiščenie 
vse orne površine na svojem področin 
Prav tako bodo do pomladi popravili 
svoio cesto do križišča glavne ceste 

/. M-
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Železarna Jesenice za dvig strokovnega 
kadra in za kvalifikacijo delavcev 

Še nekaj slik o poteku volitev v KLO-je 

Letos je bilo v Železarni Jesenice IS 
raznih tečaiev za dvig strokovnega kad­
ra m za kvalifikacijo delavcev ter 8 te­
čajev za nameščence. Tako je Železarna 
Jesenic^ tudi v tem pogledu dosegla naj­
boljše rezultate med podjetii težke in­
dustrije v Jugoslaviji. Plan za strokovni 
dvig kadrov in za kvalificiranje delav­
cev je presežen za okrog 40% medtem 
ko lani ta plan ni bil dosežen. 

145 delavcev ie zaključilo tečaje /.a 
kvalifikacijo in 130 za polkvalifikacijo. 
NaibolJe so uspeli tečaii za topilce pri 
Siemens-martinovih pečeh, prav poseb­
no zanimanje pa ie bilo med poslušalci 
elektroinštalaterskega tečaia. V oddelku 
za ognjevzdržni material (samotama) je 
bil osnovan tečaj za kaluparie opeke- na 
katerem ie z veliko vnemo in vso po­
močjo sodeloval obratovodja tega obra­
ta tov. Janko Stana, ki ie svoie bogate 
izkušnie in teoretično znanie pravilno 
prenašal na tečajnike. Na lastno pobudo 
pripravlja zdaj tov Stana novi tečaj za 
moistre svojega obrata. Na tečaju za 
kalupanje opeke je dosege! najboljše re­
zultate trikratni udarnik tov. Franc Bol-
ka, ki Je bil ob priliki izpolnitve letnega 
plana nagrajen in pohvaljen-

Zelo dobre rezultate so dosegli tudi 
laboranti in poenteri, ki so poleg doma­
čega tečaja napravili tudi višji državni 
izpit. Na tečaju so obravnavali 17 pred­
metov in pri tem pokazali veliko zani­
manje, kar dokazuieio dobri uspehi, ki 
so jih dosegli. Na tem tečaju, ki ga je 
vodil tov. Polde Ulaga. se je prav po­
sebno izkazal tov. Vinko Mirtič iz obrata 
Javornik I. 

V teku so še tečaji za kurjače parnih 
kotlov in za industrijsko zidanje. Zaradi 
nedovoljnega zanimanja s strani obrato-
vodstva obrata žičarne. pa ie tečaj ži-
čariev prenehal z delom. 

Slabše uspehe so pokazali tečaji za na­
meščence. Plan o številu udeležencev ie 
bil sicer izpolnjen, ali doseženi uspehi 
niso takšni, kot bi morali biti. Posebn > 
mladi nameščenci niso pokazali pravega 
zanimanja za te tečaje- Uprava podjetja 
je omogočila vsem. da bi latido posečuli 
tečaj, ali mladinska in sindikalna orga­
nizacija nista pokrenili ničesar za čim 
boljši uspeh. Nameščenci so imeli v 
glavnem tečaie za pisarie I. in II. raz­
reda, za pomožne administrativne mani­
pulante, za statističarje. za finančne po­
možne manipulante, komercialiste in za 
knjigovodje. Dobre uspehe na teh teča­
jih pa so dosegli zlasti Anton Tomazin. 
statističar iz martinarne. Ivanka Steno-
vec iz metalurške šole. Antonija Urh, 
Boris Bem, Silva Lampret in še neka­
teri. 

Nekaj novosti iz Centralne 
sind. knjižnice na Jesenicah 

Sremac Stevan: Pop Ciro i pop Špiro. 
^ Ljubljana 19-19 - 2574 
Slovenski protestantski pisci. Liubliana 

1934 - 2569 
Stalin: Kako pojmuje socialistična de­

mokracija nacionalno vprašanje. LJub­
ljana 1949 - 2274 

Vodnik Fr.: Povijest hrvatske književ­
nosti. Ljubljana 1913 - II 436 

Žagar: O gozdnih požarih. LJubljana 
1949 - 2568 
Straža. 

MESTNI KINO JESENICE 
Dne 23- in 24. decembra: ameriški film 

-Plinska luč«-
Dne 27., 28- in 29- decembra: sovjetski 

film »Poslednji tabor«. 
Predstave: ob delavnikih ob 18. in 20-

uri. ob nedeljah ob 16-, IS- in 20- uri. 

Poleg poročil, objavljenih v zadnji šte­
vilki »Kovinarja«, smo preieli še več pi­
sem, v katerih dopisniki nadvse živo in 
zanimivo poročajo o poteku volitev. Za­
radi pomanjkanja prostora vseh teh po­
ročil žal ne moremo objaviti v celoti, 
ampak navajamo le najznačilnejše stav­
ke iz nekaterih pisem: 

V Spodnjih Gorjah ie v 5. volivni enoti 
volila prva Zumer Marija, stara .73 let 
mati znane komunistke že v bivši Jugo­
slaviji Mariie Zumer. Zavedna starka ie 
tudi mati talca, ustreljenega v Begunjah. 
V četrti volivni enoti je prvi volil 7-t 
letni Pretnar Simon, najstarejši volivec 
te enote- Pred voliščem je čakal že ob 
pol štirih zjutraj in s tem držal dano 
obljubo, da ga nihče ne bo prehitel-

Bled-Grad. V tem kraju so vsa voli­
šča tekmovala, katero bo lepše okrašeno. 
Volivci so vsem KOOF na področju 
MLO Bled napovedali tekmovanje- Neka 
volivna komisija z Rečice je pripeljala 
volivno skrinjico z zastavo. Sploh so vo­
litve potekale v navdušenju in praznič­
nem razpoloženju. V napovedanem tek­
movanju je zmagal Grad-Bled. 

V Radovljici so žene počastile volitve 
s tem, da so v visokem številu sodelo­
vale v volivnih odborih in največ prispe­
vale za okrasitev volišč. Volivci so za­
čeli prihajati na volišče že ob 4- uri zju­
traj, najzavedneiši pa so do 7-ure izpol­
nili svoio državljansko dolžnost. Števil­

ne volivne enote so že do 10. ure zaklju­
čile volitve, ki se iih je udeležilo 99-85 
odstotkov. V MLO Radovljica ie bilo 
izvoljenih 5 žena. ki bodo pomagale iz­
polnjevati naloge naše ljudske oblasti-

Na Rečici pri Bledu sta dve volišči 
končali z delom že ob 7. uri zjutraj, 
ostala pa večinoma že ob osmih- Ude­
ležba ie bila domala stoodstotna. Na vo­
lišču v hotelu »Triglav« ie nek starček 
čakal že od pol štirih, na volišču v 
»Evropi« pa ie čakalo tudi več starih 
žena že četrt ure pred pričetkom voli­
tev. Na volišču v hotelu »Triglav« smo 
doživeli zelo ganljiv prizor: Prisotni vo­
livci so zvedeli, da hi srčno rad volil 
tudi stari invalid in bolnik Cundrič An­
drej. Takoj sta šla dva tovariša ponj in 
ga prinesla na volišče, kjer ie zavedni 
Cundrič ves srečen spustil volivno krog­
lico, nato pa nekoliko posedel na klopi 
in ves srečen opazoval, kako volijo dru­
gi. Prav tako ie bilo ganljivo videti 90 
let starega vrtnarja Prešerna, ki ie kljub 
visoki starosti prišel na volišče popol­
noma sam in spustil kroglico. Volila ie 
tudi stara Justinova mama. ki je prišla 
na volišče, oprta na svojega rnoža in 
sina. 

Navedenih nekaj slik. kakršnih pa ie 
bilo v Jeseniškem okraju prav gotovo še 
več, dokazuje, kako se naše ljudstvo, 
naši kmetje in delavci, zaveda svoje 
ljudske oblasti, ki jo ie ustvarilo samo 
pod vodstvom Partije in tovariša Tita-

Bodoči strokovnjaki, ki jih vzgaja Metalurško-industriiska šola na Jesenicah 

Volitve v osnevne organizacije LMS 
morajo biti zaključene do 31. januarja 
1950- Nekateri mladinski aktivi se nanje 
že delno pripravljajo, drugod pa s pri­
pravami še sploh niso začeli- Zato ob­
javljamo ta članek, da bo vsakemu mla­
dincu in mladinki jasno, kako naj se 
pripravilo na svoie volitve. 

Prvi pogoj za nove volitve je ureditev 
dosedanjega poslovanja organizacije. 
Člani LMS, ki še niso plačali članarine, 
naj io poravnajo takoj. Prav tako mo­
rajo aktivi pregledati, če je spisek čla­
nov v redu in če vsebuje vse potrebne 
podatke. Aktivi, ki imajo te stvari v re­
du lahko pričnejo takoj z volitvami, 
aktivi, ki pa še nimajo urejenega poslo­
vanja, pa moraio najprej pobrati člana­
rino in urediti članski spisek, ker brez 
tega ne morejo in ne smejo izvesti vo­
litev. 

Pred volitvami v osnovne organiza­
cije LMS moramo sklicati najprej pred­
volivni sestanek- Na tem sestanku bodo 
sestavili in spreieli kandidatno listo, ki 
jo naj potem izobesijo na vidnem mestu 
vsaj sedem dni pred volitvami. Pri se­
stavi predloga kandidatne liste mora 
sodelovati tudi partijska organizacija. 
Zato naj se sekretariati povežejo s svo-

jo partijsko organizacijo. V nove sekre­
tariate moramo izvoliti najboljše mla­
dince- Važno je tudi. koga bomo izvolili 
za sekretarja, kajti od nJega zavisi vse 
delo organizacije- Zato mora biti sekre­
tar najboljši mladinec in obenem naj­
starejši-

Ko bo aktiv sklical predvolivni sesta­
nek, ki mora biti dobro pripravljen, naj 
obvesti o tem Okrajni komite LMS, 

Ko bo aktiv zaključil z vsemi pripra­
vami, naj določi dan volitev. Ta dan 
mora mladina čutiti kot svoj praznik. 
Zato je prav, da ha predvečer volitev 
priredimo mladinske kulturne prireditve 
in zabave. 

Prostor, kjer se bo vršil volivni sesta­
nek nai bo slavnostno okrašen. Na niem 
bo mladina dajala obračun dela v letu 
pred novimi volitvami. Pomenila se bo 
o uspehih in napakah ter začrtala smer­
nice za bodoče delo. 

Volitve v osnovne organizacije LMS 
naj sprožijo tekmovanje med aktivi, ka­
kor tudi med posameznimi mladinci-
Vsak mladinec mora storiti vse. da bo 
delo niegove mladinske organizacije čim 
bolj živahno, da bo dosegla čim veeie 
uspehe na gospodarskem, političnem in 
kulturno-prosvetnem področju. 

Ne trosimo po nepotrebnem električne energije 
Ponovno opozarjamo vse potrošnike 

električne energije, tako znotraj kakor 
izven železarne na skrajno štednjo elek­
tričnega toka. Z varčevanjem električ­
nega toka je mogoče prihraniti never­
jetno velike množine kilovatov, ki "so po­
trebni na važnejših mestih za dosego 
petletke. 

GospodinJa-kuhariea, ali kdaj pomisliš, 
koliko nepotrebne električne energije 
porabiš v domačem gospodinjstvu, pri 
kuhi. likaniu in tudi pri razsvetljavi? 
Kuhalnik imaš prikloplien brez vsake 
potrebe, juha prekipeva, prikuha se 
smodi, pa ti še ne pride na misel, da bi 
izklopila tok. Likaš perilo, samo nekaj 
žepnih robcev moraš še zlikati, pa ne 
pomisliš, da bi lahko še najmanj takih 
robcev zlikala z likalnikom, ki bi bil 
lahko že zdavnaj odklopljen. Kuhinja ie 
temna, zlasti sedaj v pozni jeseni in po­
zimi, zato luč moraš imeti- Prav. Toda 
v sobi, ali morda celo v dveh ali treh. 
kamor ne -stopiš preko dneva, imaš 
vklopljeno 50, 100 ali celo večvatno žar­
nico, ki nikomur ne koristi- Da o upo­
rabi električne peči za gretje, kar ie 
sploh prepovedano, niti ne govorimo! 

Radio imaš Vklopljen ves dan iz na­
vade, ne poslušaš ga. niti ne slišiš- Skro­

men odjemalec toka je tak aparat, toda 
10, 100, morda celo tisoč takih sprejem­
nikov pa že tudi nekai pomeni za obre­
menitev električnega omrežja. 

Toda ne samo žena v domačem go­
spodinjstvu, tudi ti v tovarni mnogokrat 
ne veš, da bi lahko še v mnogo večii 
meri pripomogel k razbremenitvi elek­
tričnega omrežia. Števec pod stropom 
se neprestano suče in številka oznanju-
je nepotrebno porabo električnega toka-
kar škoduje vsakemu posamezniku in 
skupnosti. Električni števec večkrat po 
nepotrebnem prazni našo denarnico. 

Tupatam slišimo: Saj ima tovarna to­
ka v izobilju na razpolago, ima vodne 
centrale, parne turbine — čemu bi po­
tem varčevali s tokom. Ne tako. dragi 
tovariš! Razvoj obrata je zahteval pove­
zanost vseh proizvajalcev električne 
energije, in danes ne velja več ono sta­
ro- Tvoje stanovanje ie oriklopljeno na 
tovarniški tok. ta pa na omrežje Držav­
nih elektrarn Slovenije. Danes Je isti vir 
električne energije za maji kuhalnik do­
ma in za veliko električno peč v tovarni. 
Koliko nepotrebne električne energije se 
porabi brez koristi, ko dopustiš, da se 
motor suče neobremenjen, morda dolge 
ure- Pripeti se, da je ta ali oni, ki je 

uporabljal elektromotor pri nadurnem 
delu. pozabi istega izklopiti, ko je za­
pustil delo, motor pa ie do naslednjega 
jutra brnel in požiral kilovate- Prazna, 
neobremenjena se suče stružnica v času, 
ko ie strugar stopil na »kratek« pome-
nek s tovarišem. Sličnih primerov bi 
lahko našteli dolgo vrsto. , 

V še mnogo večji meri pa po nepo­
trebnem trosimo električni tok z raz­
svetljavo. V pisarnah, na hodnikih, v de­
lavnicah svetijo ob belem dnevu električ­
ne žarnice- Nič boljše ni na prostoru-
Poleti se je večkrat zgodilo, da so pot­
niki v jutranjem delavskem vlaku lahko 
opazovali »slavnostno razsvetljen« pro­
stor v železarni, čeprav se je v poletnih 
mesecih zdanilo že pred četrto uro- Na 
jeseniških ulicah pa v zadnjem času več­
krat svetiio žarnice še kar ob poldnevu. 
Kolikšna potrata električne energije! In 
to iz gole malomarnosti in brezbrižnosti! 
En kilovat ne pomeni dosti, sto že nekaj 
več, tisoč pa že precej močno centralo-

Zakaj bi potemtakem po nepotrebnem 
zapravljali narodno premoženje, last 
vseh in vsakogar? Zavest varčevanja z 
električnim tokom mora vsakemu na­
šemu človeku preiti v meso in kri, da 
bo takorekoč avtomatično izklopil sti­
kalo, ko bo predvidel, da je poraba ne­
potrebna. Tudi tu naj velia načelo: Vse 
za uspešno petletko! 

KULTURNE VESTI 

LEPO OBISKOVANI IZOBRAŽEVALNI 
TEČAJ V MOŠNJAH 

Mošnje. 19- decembra. 
V Mošnjah Je veliko zanimanje za 

izobraževalni tečaj. Saj so tudi preda­
vanja zanimiva in koristna za vsakogar. 
Zelo lepa predavanja imamo o kmetij­
stvu, ki jih predava tovariš iz državne 
kmetijske šole v Podvinu. Tečaj stalno 
obiskuje 25 do 30 slušateljev. Zal, da ie 
med njimi premalo kmetov, ki bi jim 
predavanja o modernem kmetijstvu zelo 
koristila. Zato iih slušatelji vabimo, da 
se nam pridružijo-

KNJIŽNICA NA JAVORNIKU 
ZOPET ODPRTA 

Uprava SKUD-a Javornik - Koroška 
Bela sporoča, da ie naša knjižnica zopet 
odprta. Knjige bomo izposoievali vsak 
ponedeljek, sredo in soboto od 9-—12. 
ure ter vsak torek, četrtek in soboto od 
14. do 18. ure-

Pri tej priliki prosimo, da čitatelji 
vrnejo kniige, ki so si Jih svoječasno iz­
posodili v naši knjižnici. Navedene ure 
in dnevi so istočasno tudi uradni dnevi 
SKUD-a in se lahko vsak prijavi k so­
delovanju v društvu. 

Ljudska mladina, kako se pr iprav l ja š na 
volitve v osnovne organizacije LMS? 
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Najpozrtvovalnejši graditelji zadružnih domov 
in objektov so bili nagrajeni 

Med štirinajstimi zadružnimi domovi, 
ki jih gradimo v Jeseniškem okrahi, so 
bila letos najboliša gradilišča na Dov­
jem, v Ratečah, na Črnivcu in v Rib-
nem. Pri gradnji nekaterih domov imajo 
težave zaradi pomanjkanja gradbenega 
materiala, v nekaterih krajih pa je pre­
velika malomarnost s strani odgovornih 
funkcionarjev pri kmetijskih zadrugah. 
Tako ie na Bohinjski Beli, v Zasipu in 
v Stari Fužini. V Zgornjih Gorjah so se 
popravili in so v zadniih mesecih prid-
JK) delali. Le žal, da Fronta v Zgornjih 
Gorjah vrši premajhno agitacijo med 
frontovci, da bi ti pomagali s prosto­
voljnim delom. Tako ie tudi še po neka­
terih drugih krajih. 

Ko bodo krajevne frontne organizacije 
delale svoje plane, naj ne pozabijo na 
zadružne domove! 

Med najbolj požrtvovalnimi graditelji 
le bila letos tov. Zima Johanca z Dov-
jega, ki Je napravila največ prostovoli-

Dijaki jeseniške gimnazije so gostovali v 
Mostah z Nušičevimi »Žalujoči ostali" 

nih delovnih' ur med vsemi graditelji za­
družnih domov. Za svoie požrtvovalno 
delo ie prejela že drugo nagrado in si­
cer lepe ženske čevlie. 

Denarne nagrade so prejeli tov. Ma-
kovec Janez z Rateč, Golmajer Cilka z 
Brezii: Bregant Janko s Srednje Dobra­
ve, Bohinc Filip iz Podnarta, Mohorič 
Anton s Srednje Dobrave, Guzelj Aloiz 
z Dovjega, Ažman Jože, Arh Jakob in 
Jedretič Rudolf iz Ribnega, Pogačar 
Miklavž iz Gorii. Mertelj Jože iz Rateč-

Poleg teh pa so bili nagrajeni s čevlji 
ali z blagom Pristavec Vida z Brezii, 
Lipovec Rozalija iz Zg. Gorij, Zoreč Ja­
nez s Črnivca, Sitar Filip s Srednje Do­
brave, Potočnik Janežf'ž Dovjega, Eržen 
Janez iz Zg. Gorij in Matjaž Andrej iz 
Rateč. 

Ti najptfžrtvovalnejši graditelji za­
družnih gradenj so prejeli nagrade na 
Dan republik̂ -

Ljndska tehnika: 

Radioamaterji so ozvočili mestno čevljarno na Jesenicah 
Delovni kolektiv mestne čevljarne na 

Jesenicah ie že dolgo želel, da bi njiho­
ve prostorne delavnice imele radio-spre-
jemnik, ki bi z oddaio gospodarskih, 
političnih in kulturnih vesti ter s pri­
jetno glasbo še bolj krepil požrtvovalne 
čevljarje. Nekaj časa so zaman povpra­
ševali, vendar niso odnehali. Kmalu pa 
so prišli jeseniški radiomonterii. izmerili 
in popisali prostore, nakar se je sekre­
tar društva takoj odpeljal v LJubljano 
po zvočnike, kjer je bilo sicer treba ne­
koliko pogodrnjati, a končno je uspel-
Dobil je vezane plošče, na katere bi bilo 
treba montirati zvočnike zaradi Jakosti 
in barve glasu. 

Pretekli četrtek so naši radioamaterji 
Matevž, Marian in Janez že »kresali« 
proti podjetju, obloženi z orodjem, žico 
in montiranimi zvočniki. Izgledali so kot 
»stari instalaterji«, pa vendar ni tako. 
Eden je srednješolec, drugi z univerze, 
tretji pa je gospodar društva. 

V delavnicah mestne čevljarne so si 
mladi radioamaterji hitro razdelili delo 
in pričeli z ozvočenjem. Janez je sicer 
precej godrnjal na lestvi, ker so se mu 
žeblii krivili ob betonu, ampak s potrp­
ljenjem je le šlo. Ko je bilo vse priprav­
ljeno, so montirali zvočnike. Vajenci in 
pomočniki-čevliarii so napeto in pozor­
no sledili vsakemu gibu radioamaterjev 
in nestrpno čakali prvih zvokov. Udar­
janje kladiv in kopita in šila je delu da­
jalo takt in veselje je vsem žarelo z 
obraza. 

Vsa delavnica je utihnila. Čevljarji 
čakajo. Kratko šumenje, prasketanje, ne­
kaj pokov in — čui: LJubljana se je 
oglasila! Opoldanska poročila, napoved 
rasa, lahka glasba — vse kot v radiu-
Čevljarji so ponosno poslušali in opazo­

vali novo pridobitev in še krepkeje so 
zapela kladiva, ki so udarjala v hitrem 
taktu. 

Tudi radiamaterji so bili veseli, saj so 
s tem svojim delom dosegli troien uspeh: 
napravili so veselje čevljarjem, monti­
rali zvočnik brez pogreške in končno 
izvedli eno važnih točk svoiega plana-

S- M. 

Delovni kolektiv hidrocentrale Moste 
pri Žirovnici nam je poslal sledeče 
pismo: 

V soboto, 3- decembua zvečer so pri­
šli med nas igralci-mladinci jeseniške 
gimnazije in nam zaigrali veselogro v 
treh deianiih »Žalujoči ostali«. Igra, ki 
so io igrali z lepimi gibi in kretnaiami. je 
živo prikazala življenje in mišlienie 
predvojnih ljudi na višjih položajih, pri­
kazuje delo in pohlep po premoženju, 
sovraštvo in prezir, laž in prevare- Člo­
vek s takimi nelepimi lastnostmi je n. pr. 
sreski načelnih Agatom, ki ie zelo dobro 
igral to vlogo. Temu človeku pride celo 
tatvina prav, da se dokoplje do premo­
ženja in bogastva, ko pa "idi, da bo po 
pokojnem očetu ne bo podedoval niče­
sar, pljune pred niegovo sliko. S tem je 
sreski načelnik Agatom in vsi igralci 
pokazal tisti duh. ki je preveval tedanjo 
dobo, duh kapitalizma in egoizma, kate­
remu se ne smili niti lastni brat, čeprav 
je le-ta v še večiih potrebah in revščini. 
Videli smo, kako so vsi sovražili pokoj­
nikovo nezakonsko hčer, kakor da bi 
bila sama kriva svojega rojstva- V neza­
konski hčeri smo videli vse bridkosti in 
težave, zaouščenost in zaničevanje, ki 
so ga trpeli nezakonski otroci v tedanji 
dobi in tudi še v bivši Jugoslaviji s stra­
ni nekaterih duhovnikov in podobnih 

verskih fanatikov. Igra tudi nazorno pri­
kazuje, kako se ie vse javno mišljenje 
moralo pokoravati bogatim in premož­
nim izkoriščevalcem samo zato, da s* 
oni mogli zadostiti svoii pohotnosti in 
svojim strastem. 

Celoten delovni kolektiv, ki je bil pri 
pri predstavi navzoč, je ves potek 
igre spremljal z velikim zadovoljstvom 
in hvaležnostjo do režiserja, ki je igre 
vodil in do igralcev, ki so zelo spretn« 
igrali. Vsi smo igri sledili z veliko ne­
strpnostjo in z živim zanimanjem, kako 
se bo stvar iztekla. Zal je bil prezgodaj 
konec. Še bi radi gledali in poslušali. 

Za lepo igro se celotni kolektiv, ka­
kor tudi zastopniki upravnih odborov- in 
množičnih organizacij iskreno zahvalju­
jemo. Posebno se zahvaljujemo režiser­
ju prof. Tomažiču Jožetu in vsem igral­
cem, ki so svoje vloge izvrstno podali. 
Dalje se zahvaljujemo kulturnoprosvet-
nemu referentu tov- Žeksu. ki ie pred­
stavo organiziral in s tem pokazal, da 
je prišel na mesto, za katero naibolie 
odgovarja- Želimo mu še mnogo uspe­
hov! 

Ponovna zahvala vsem in vsakemu po­
sebej in prosimo, da se čimprej spet 
oglasite pri nas v Mostah s kako pri­
merno igro. 

O B J A V E 

Preminul je naš neumorni tovariš 

Lado Razinger, 
učitelj na osnovni šoli Jesenice in 
upravitelj Šole za učence v go­
spodarstvu, predsednik'sindikalne 
podružniee ZPD-2. 

Povsod je izkazoval skrajno po­
žrtvovalnost ter vlagal vse sile za 
izgradnjo socializma. Zlasti so 
vidni uspehi njegovega dela na 
Šoli za učence v gospodarstvu v 
tem, ker ie učence privedel do 
zavestnega dela, kar ie ogromno 
pripomoglo k zboljšanju učnega 
uspeha. 

Kot vzgojitelj in učitelj ie bil 
vesten in natančen, toda dober in 
pravičen. Vsled tega so izgubile 
naše vrste ne le dobrega tovariša, 
ampak tudi prvovrstnega strokov­
njaka in svetovalca mlajšim po­
klicnim tovarišem. 

Hvala mu! 
Sindikalna podružnica 

prosv. delavcev št. 2 Jesenice. 

Listnico z dokumenti in denarjem, iz­
gubljena na Jesenicah v smeri hotel 
Korotan — železniški podvoz — Pre­
šernova cesta — Fužinska cesta mimo 
apnenice čez most proti Podmožaklji 
— vrniti na uredništvo »Jeseniškega 
kovinarja«. Pošten najditelj denar in 
listnico lahko obdrži, vrne naj samo 
dokumente. 

Razveljavljam sind. legitimacijo št. 60556 
na ime Rovan Janez, kotlarna železar­
ne Jesenice. 

Razveljavljam legitimacijo socialnega 
zavarovanja na ime Lendič Franc, ži­
cama železarne Jesenice-

Razveljavljam legitimacijo za vstop v 
valiarno na Javorniku na ime Macorik 
Natale roi- leta 1923. Istočasno prosim 
najditelja denarnice, da io izroči vra­
tarju na Javorniku proti nagradi. 

Razveljavljam kakršnekoli originalne do­
kumente in listine na ime Gasar Verko, 
roj. 26- XII. 1906. Jesenice, ker so iz­
gubljeni ali ukradeni. 

Razveljavljam tovarniško izkaznico že­
lezarne in železniško legitimacijo št-
116 na ime Dežman Franc. Moste 2-

Razveljavljam izgubljeno sindikalno le­
gitimacijo št. 1502724 na ime Pretnar 
Apolonija, Sp- Gorje št. 80. 

Razveljavljam tovarniško legitimacijo 
št. 10-554 na ime Špes Ivan, roi- 23-
VII. 1922. 

Razveljavljam legitimacijo za vstop v 
železarno na ime Vilman Franc, rojen 
6. XII. 1916. 

Kupim globok otroški voziček- Eriavec 
Franc, Hrušica 49-

JESENIČANI! 
Glavno žrebanje srečk bo v decembru-
Izžrebanih bo 40.000 dobitkov, to ie 

46% srečk in tri premije: 
600 000 din, 300-000 din in 200-000 din 
Premijo v novembru je dobil Dolenc 

Jože, železničar v Celju. 
Jeseničani, srečke dobite pri trafikantu 

Rantu v Titovi ulici na Jesenicah. 

Živelo bratstvo in enotnost narodov Jugoslavije — 
temelj vseh naših uspehov v ustvarjanju in graditvi 

socialistične domovine! 

Prispevek mladine za svobodo 
(Ob 30 letnici SKOJ-a) 

(Nadaljevanje iz štev- 51) 
Sabotaže so bile vsepovsod vedno 

večje. Mladine ni mogel prestrašiti no­
ben teror okupatorja, ne streljanje, ne 
i :selievanje, niti ne najbolj nečloveško 
mučenje v Beguniah, kajti mladina ie 
imela v sebi cili: osvoboditev svoie do­
movine. Vere v zmago ji ni mogel nihče 
1 biti. Z Jesenic so prihajali v partizan­
ske vrste vedno novi, in novi borci, ki 
i h ni plašila niti tr^ai]. desetkratna sov­
ražnikova premoč- Tak ie bil primer ob 
rriliki velike nemške hajke v Bohinju, 
! jer ie nastopalo okrog 500 do zob obo­
roženih fašistov, ki so hoteli prodreti 
čez most ob Bohinjskem Jezeru. Zaseda 
15 naših mladih borcev pa Nemcem ni 
c-ovolila prehod in je tako preprečila 
riihov načrt, da so se morali vrniti tia, 
cd koder so prišli. Ljudstvo v Bohiniu 
ie lahko tem mladim in hrabrim borcem 
vedno hvaležno. Ce bi ne bilo niih, bi 
•bile takrat vse hiše, kamor bi segla fa­
šistična roka, požgane. Krasen primer 
1 custrašenosti sta pokazala mladinca 

Janez SmukOvec in Marjan Rožič, ki sta 
-t>b belem dnevu mobilizirala motor pri­
staša bele garde Zmitka in ga kljub 
sovražnehm ognju pripeljala^iašim bor­
cem. Ista mladinca se tudi irista ustra­
šila neštKokupatorJem v postojanko pis­
mo, ki so jim ga pisali partiiani, čeprav 
sta pri tem močno! tvegala svoie živ­
ljenje. \ - mul-

Mladina je pomagala našim borcem 
pri posameznih akciiah, n. pr. pri za­
plembi živil, ali pa tudi pri samem na-
pa.du na sovražnika. TaUi primeri so se 
dogaiali predvsem "na Bledu. 

Vse te stvari pa bi ne imele pravega 
obeležja, .če bi istočasno ne omenili stra­
hot' in terorja, ki ga je okupator vršil 
nad, našim mirnim prebivalstvom. V času 
borbe ža svobodo ie pogorelo mnogo 
vaši; da so ostali očetje, matere in otro­
ci brez strehe in bili prepuščeni v milost 
in nemilost okupatorja. Mnogo družin je 
okupator izselil v najrazličnejše kraie 
rajha- Samo iz jeseniškega okraja je bilo 
izsejjemrl86 mladincev in mladink, ki 
so ^tiadiji. in umirali v najrazličnejših 
tab0fJSČ8I -Hitlerjeve Nemčije. Obrazi 
teh liudi, ki šo bili po svohh letih sicer 

še zelo mladi, so ob vrnitvi v domovino 
zaradi napornega dela, pretepanja in 
drugih mučeni izgledali stari, v mnogih 
primerih pa naravnost strahotni- Mladina, 
ki je delala na terenu ali pa se aktivno 
borila v vrstah NOV, pa ie po izdaii ali 
kako drugače prišla v roke okupatorja, 
je v begunjskih mučilnicah na svojem 
izmučenem telesu spoznala »kulturo* 
nemškega »novega reda«. Nad najbolj 
poštenimi, Partiji in ljudstvu predanimi 
liudmi, so počenjali tak teror, kakršnega 
še ni poznala zgodovina človeštva. Dan 
za dnem so gonili na morišča mlade 

_ Skojevce in mladince, ki so umirali v 
strašnih mukah, ali v trdnem prepriča­
nju, da se bodo cilji, za katere so se bo­
rili in končno umrli, uresničili. 

Naj navedem še nekaj podatkov, ki 
govorijo o herojskih podvigih naših 
SKOJ-evcev. V edinicah narodno-osvo-
bodilne vojske je sodelovalo 817 mla-, 
dincev in mladink, od tega 15 borcev že 
od leta 1941. V borbi ie padlo 168 čla­
nov, 86 pa ie bilo ranienih. Okupatorju 
se niso smilili niti otroci izpod 15. leta, 
saj je bilo po nepopolnih podatkih ubitih 
21 otrok,~24 pa ie bilo interniranih. Sko­

zi zapore je šlo 91 mladincev in mladink, 
vsi člani SKOJ-evske organizacije jese­
niškega okraia-

Delo organizacije na terenu je bilo 
ogromno, kar povedo naslednji podatki: 
zbrano ie bilo 75.13Skg živil na ozemliu. 
ki ie bilo pod nadzorstvom partizanov 
in 74 283 kg živil na ozemlju, zasedenem 
DO okupatorju- Nadalie je mladina zbra­
la 4-729 kg sanitetnega materiala. 19-1S7 
komadov perila in obleke, spletenih in 
zbranih je bilo 4-212 parov nogavic itd 
Naše hrabre mladinke so s svojim po­
žrtvovalnim delom sešile 52030 koma­
dov perila za naše borce- Neustrašeni 
SKOJ-evci so poškodovali 50 sovražni­
kovih motornih vozil, uničili nad 19.000 
metrov telefonske žice, telefonskih dro­
gov pa ie bilo posekanih 329 itd. 

Gornja zgodovina, ki pa je vsekakor 
še zelo nepopolna, pa kaže iasno in vsa­
komur razumljivo sliko, da naša mladim 
ni šla v borbo zato, da bi postavila fa-
šistno-gestapovski režim, kakor danes 
zatrjujejo informbirojevci. temveč ie šla 
zato, da na svojih tleh enkrat za vselei 
uresničeni davni sen pradedov — svo­
bodno življenie. 

(Konec prihodnjič1 

N a a U v u r e d n i i t r a i n u p r a v e : J e s e n i c e , T T d o m ( I I . n a d s t r o p j e , s o b a š t . 3 8 ) . I z h a j a r s a k o s o b o t o . T e l e f o n u r e d n i š t v a i n . u p r a v e : 3 4 » . S t a v . č e k o v n e g a r a č u n a 
0 0 6 - 9 0 6 0 3 - 0 . O d g o v o r n i u r e d n i k : G a s a r V e r k o , J e s e n i c e . — T i s k T r i g l a v s k e t l a k a r n e ^ o b r a t 1, K r a n j . i S ! 4 9 


